L'altra fu che in caso che l'Arcivescovo et gli altri acconsentano 
ala elettione et ala coronatione del Batori, secondo la sodetta risolutione 
di Lovicio, io desiderava che Vostra Signoria con la pietà et prudenza 
sua facesse opera, che l'Imperatore si contentasse che il Nuntio Apostolico, 
con buona gra.tia di Sua Maestà, potesse trovarsi presente nel detto 
atto per difendere la causa dela santa religione et dela ·giurisdittione 
ecclesiastica, et insieme non dandosi al nuovo Re et agli ordini del 
Regno occasione di mala contentezza overo indignatione, conservare il 
Regno nela obedienza dela Santa Sede. Et ancor che Sua Maestà, con 
l'haver (come Vostra Signoria m'ha risposto) accettato il Regno, habeat 
ius quesitum et Nostro Signore si sia scoperto con maggiori effetti in 
ai.uto di lei con haverla soccorsa di cento mila scudi, talché li Ministri 
dela Sede Apostolica sono obligati a proseguire la causa dela Maestà 
Sua. Nondimeno s'havea a sperare che l'Imperatore, come Prenoipe 
cattolico et prudente, dovesse procurare non che contentarsi, che tn un 
negotio di tanta impol'tanza non ne segua qualche notabile danno ala 
religione cattolica et ala Sa:nta Sede, senza profi.tto alcuno dela Maestà 
Sua, la quale se non potrà, dopo la sodetta coronatione del Batori, far 
questa impresa, eccetto con evidente pericolo (come s'è detto) di metter 
il Regno sotto la .tirannide del Turco, forse vorrà ritenersi il titolo 
et poi valersi di qualche meglior occasione al'avvenire per ottenere 
la Polonia. 

In tanto non veggo come H Nuntio Apostolico possa qui, oltra 
l'altri pericolia>, trattenervisi senza rischio di ricevere qualche affronto 
et di esser scacciato dal Regno. A me veramente non preme tanto la 
sicurezza dela persona mia, la quale a ogni modo, o qui o altrove, in
gredietur 'V'iam universae terrae, quanto la degnità et il servitio di 
Nostro Signore et dela Santa Sede. Con tutto ciò considerando io il 
desiderio grandissimo che Sua Santità ha in voler, per beneficio dela 
Christianità, procurar ogni honore et grandezza al'Imperatore, con intiera 
satisfattione di Sua Maestà, non mancherò di sodisfare ala voluntà dela 
Maestà Sua, conforme al'avvel"timento datomi da Vostra Signoria, volendo 
contra spem in spem credere che il Signor Iddio concederà la gratia 
al'l!mperatore di poter eseguire la sua santa et prudentissima intentione, 
praeter hominum opinionem, et quando avvenghi altrimente, non potendo 
io star in Polonia, me n'anderò in Lituania (se ella sarà per l'Imperatore 
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et non si dia, come si teme, al Batori o al Moscovito4>), overo nela 
Pr:ussia o dove potrb, in sino a tanto che piaccia a Nostro Signore or
dinarmi quello che sia per servitio di Dio et dela santa religione. 

a l sequitur e:rpunctum: rispetti 
z) sic in ms. 
l) Ma.rimilianus II. 

2) Anna Jage!lonica. 
3) Iacobus Uchański. 

4) Ioannes IV Basilides. 

N. 91. 

Varsaviae, 12.1V.1576. 
Vinc.~ntius Laureo, nuntius apostolicus in Polonia, 
ad marescalcum Sborovium [Andream Zborowski], 
pro electione imperatoris se declarat, sed asserit papam, si Bathoreus 

omnium eonsensu fuerit electus, electioni eius cons.~ntire velle. 
(Exemplar) 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, fi- 43-44. 

Ad unas Hlustris Dominationis Vestrae literas Cracoviae datas 
rescripsi Kalendas Aprilis, measque etsi existimo Reverendum Dominurn 
Patritiumi> (cui id negotii dederam) ad se tuto perferendas curasse, 
vo1ui tamen oum his meis earum exemplum nunc mittere. Nuper alteras 
Sborovii, hodie tertias Leopoli a se scriptas accepi atque ab his et a 
Mag.nifico Domino Georgio Niemsta quae ad Rempublicam et catholicam 
religionem pertinent, omnia copiose cognovi. Non dubito ego, quin 
Dominatio Vestra IUustris pro sua pietate et in Sedem Apostolicam 
observantia certo sibi persuadeat Sanctissimum Dominurn Nostrum 
nihil magis cupere, quam ut hoc Regnum, tirmissimum adversus bar
baras et infideles nationes propug.naoulum, pro totius Reipublicae 
Christianae salute salvum et integrum conservetur. Id, si regnante in 
Polonia Caesar&> vel aliquo ex Serenissimis eius filiis contingeret, ea 
potissimum causa optandum, ut inclyta haec Respublica Imper-ii viribus 
aucta non modo se, verum etiam reliquas Christiani Orbis partes a 
communi ohristiani nominis hoste tueri posset. Quo nomine si Sanctitas 
Sua (de qua tamen re Roma nihil hactenus mihi nunciatum est> aliquarn 
Imperatori (Maiestate eius instante) opem tulerit, id certe eo consilio 
fecit, ut Caesar latis sibi :i.n sua electione conditionibus faceret satis 
ac Regnum pa<:atum obtineret, nullo autem modo ut aliquod hic civile 
be1lum (quod Deus omen avertat) oriretur. Novit enim optimus ac 
prudentissimus Pontifex inde statim plures dari tanquam ansas Turcarurn 
Principil> ad Regnum occupandum, quo pereunte universam Christianaro 
Rempublicam simul postea :i.nterire necesse est. Quod si divinae provi
dentiae visurn fuerit, ut Serenissim.us Transilvaniae Princeps4> celerita.te 
sui adventus Caesaris consilia anteverterit et Regno omnium ordinum 
eonsensu fuerit inauguratus, eum Sua Sanctitas ut Principem catholioum 
magnisque virtutibus insignem paterna benevolentia et omni officio 
ac pietate, pro huiusmodi dignitatis ratione, prosaqui idque per Nuncium 
suum re ipsa praestare non praetermittet. Id quidam ·oneris si mihi 
fuerit impositum, da bo ( Deo iuvante) operam, ut P-rinceps Serenissimus 
ad regiae dignitatis ornamentum et incolumitatem omnia Nuncii Apo-
stolici studia atque officia nunquam sit desideraturus. 

Hic conventus postquam ad ineundam concordiam est indictus, rationi 
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consentaneum et ex usu Reipublicae esse v·idetJur, ut non postremaro 
nationis Lituanae (quae post Polonam principes in Regno partes obtinet) 
rationem habeat eamque ad pacem et concordiam adducat. Alioqui 
timendum sane esset, ne i11a ab Polona se disiungeret et Moscorum 
Principi5> se dederet. Quapropter Reverendissimus Dominus Archiepi
scopus6> (ut religiosissimum ac sa.pientissimum Primatern decet) conventus 
Grodnensis exitum expectandum omnino censet, ut deinde concordi 
utriusque primariae nationis voluntate conventum aliquem indicaret, 
quo omnium eonsensu Regis electio comprobaretur et tempus coronationi 
una assignaretur. Nec certe promptior neque expeditior iniri posse 
ratio videtur, qua partes dissentientes in unum coeant et perpetuam 
deinceps pacem contrahant. Atque haec habui, quae ad ipsas postremas 
litteras responderem. Sed de iis tamen fusius cum ipso Domino Niemsta. 

Caeterum Dominatio Vestra Magnifica ut certo statuere debet me 
pro meo m11mere ~llud potissimum semper curare, ut perturbatus 
catholicae religiorus et ReipubUcae status (quoad f.ieri potest) divini 
numinis gratia tranquilletur, ita quod ipsa hinc discedens sanote et 
religiose mihi polliceri volułt, praestare quaeso non praetermittat, ut 
scilicet ne adversus catholicam religionem confederatio ( qua in Polonia, 
veluti in prisca illa Babilone, ad omnem impiam confusionem, etiam 
M!llhumetJhanam atque atheam, aditus patefieret) rescinderetur7>, tanquam 
veteribus Regni statutis omnino contraria ac propterea a christiano et 
catholico Pri:ncipe nullius iurisiurandi vinculo, citra periurii notam, 
firmanda. Idque etiam aliarum (quae sub christioano nomine hic continen
tur) reltgionum proceres prorsus cavere deberent. Abunde enim illorum 
securitati consuUum, si Rex electus iurabit, quod pacem et tran
quiliitatem inter dissidentes de religione tuebitur et manutenebit, ac 
nihil praeterea aUud adderet. Idem siquidem Rex dictum interpretari 
semper poterit se eo nomine non sectas admisisse, sed tantum cavisse, 
ne ob religionis repugnantiam civilis ulla dissensio in posterum oriri 
queat. Magnam profecto apud Deum, apud Summurn Pontificem, apud 
reliquos christianos Principes, apud omnes denique bonos ac pios viros 
gratiaro hoc nomine initura est DominaUo Vestra Magnifica, oui officia 
mea amantissime defero omnemque a divina bonitate prosperltatem 
contendo. Daturn Varsoviae XII Aprilis 1576. 

In dorso: Exemplum litterarum Nuncii Apostolici ad MarescaHum 
Sborovium. 

Alia manu: Varsoviae 12 Aprilis 1576. 
Quod Pontifex Caesari opem tulisse diceretur, de quo sibi non 

constabat, id a Sua Sanctitate non civUis belU excitandi, sed publicae 
salutis causa factum est. 

Si Transilvanus omnium eonsensu Regno potiatur, tum fore, ut a 
Sanotitate Sua pro Rege agnoscatur. 

Se quoque, cum sibi mandaturn fuerit, in ipso Transilvano colendo 
Nuncii officilo non def.utJurum. 

In eo conventu concordiae causa indicto Lituaniae ra:tionem habendaro 
esse. 

Petit ab eo, ut impiam confoederationem rescindendam curet. 

l) Anctreas Patricius Nictecki. 
2) Mazimilianus II. 
3) Amuratus III. 
4) Stephanus Bathoreus. 

5) Ioannes IV Basilictes. 
6) Iacobus Uchański. 

7) Contoecteratio scil. Varsaviensis a.1573. 
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N. 92. 

Varsaviae, 16.IV.1576. 

Vincentius Laureo, nuntius apostolicus in Polonia, 
ad episcopum Cuiaviensem [Stanislaum Karnkowski] 
calumnias esse asserit principes christianos imperatori favere, sperantes 

jore, ut ille bellum Turcicum ab ipsis avertat et in Polonos transponat. 
(Exemplar) 
Arm. LXIII, eone. Trid. 71, !f. 45-48. 

Ad priores Reverendissimae Dominationis Vestrae litteras iam pridem 
rescripsi responsumque ad se mittendum curavi per nobilem Oeconomum 
suum hic commorantem. Nunc posterioribus respondeo. Equidem ex iis 
magnam cepi vo1uptatem, quum pium ac flagrans Serenissimi Transil
vaniae Principisi> erga catholicam religionem studium, antea multorum 
mihi quidem sermone perspeotum, nunc vero religiosissimi Antistitis 
ac sapientis Senatoris (cuius apud me magna est fides et au!Jhoritas) 
comprobatum. Quo nomine in spem adducor fare, ut, si is Dei Im
mortalis munere Regnum pacatum obtinuerit, magnum ad ipsam religio
nem tuendam atque amplificandam si·t momentum aHaturus. In eam 
igitur curam optimo cuique civi esset incumbendum, ut cuncti Reipublicae 
ordines in unum toti Regno atque utrique naUoni commodum locum 
coirent ad conoordiam ineundam, ut communi animorum oonsensione 
et Regis electio confirmaretur et ooronatio celebraretur. Unde non 
modo huius, sed etiam totius Christianae Reipublicae incolumitas omnino 
pendere videtur. 

Quod enim nonnulli aiunt Italam, Germanam Hispanamque nationes 
suis auxiliis ideo Imperatori2> Regnum Poloniae procurare, quo Turcicum 
bellum a se avertant atque in Polonia cum ipsius Regni interi·tu <ut 
in Ungaria factum est> figant, id profecto quam pie et prudenter sit 
exoogitatum, ipsi viderint. Namque hoc nomine concitant in suos Polonos 
odia tot praestantium atque amicarum nationum, quae impietatis et 
imprudentiae insimulantur, quod contra legem Dei, contra suam et 
toti.us Chrstianae Reipublicae salutem ex praecipuis membris hoc ( sine 
quo integrum ipsius Reipublicae corpus defendi et conservari vix posse 
intelliogunt> temere perditum il'i velint, quasi eo stoliditati:s et dementiae 
venerint, ut minime videant rem suam agi, paries cum proximus ardet. 
Sed proh dolor, in Sanctae Sedis Apostolicae et piorum Pl'incipum ac 
Regum inv.idiam afferuntur nonnulla exempla, quae (pace horum dixerim) 
a veritate rerum gestarum aliena esse videntur. Quo etenim tempore 
sub VladislaoJ> Polonorum et Ungarorum Rege foedus inter christianos 
Principes adversus Turcas, christiani nominis hostes, est initum, Amurates4> 
iLlorum Princeps (salva adhuc atque integm tum urbe Constantinopolitana, 
tum universa Graecia) ut superiorem Moesiams) occuparat, ita Ungariam 
Moesiae finitimam infestare ac iugo suo subrnittere potuisset. Quapropter 
Ungarorum praecipue causa Summus Pontifex6>, communis christianorum 
pater a Deo constitutus, malum imrninens atque instans a Christiana 
Republica avertere (quoad eius fieri potuit) contendit. Quod si ob 
praeproperam atque immaturam iuvenis optimi alioqui ac praestantissimi 
Regis festinationem res christiana infoeliciter cecidW>, quid est quamobrem 
pium ac salutare Summi Pontificis consilium summis ac meritis laudibus 
extolli non debeat? 
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De postremo foedere eiusdem Sanctae Sedis consilio et autoritate 
inito <quod nuper contigit)S> contrarium omnino faotum exprimitur, 
nempe quod ex eo Cypri Regnum est amissum. Cum tamen omnes norint 
tunc novum Turcarum Principem9> {cum vellet initio suae dominationis 
more suorum maiorum insignem aliquam christianorum provinciam 
subdere imperio suo) Cypro insulae {quae a reliquo Christiano Orbe 
quam maxime distat ac propterea a nostris defendi diHicilius poterat) 
oculum adiecisse et expeditionem adversus eam parasse pacemque cum 
inolyta Venetorum Republica eo tantum nomine repudiasse, quod as
sereret Cypr·um iure imperii ad se pertinere {eodem prorsus modo et 
reliqua christianorum Regna sibi vendicare etiam audet>. Cum vero 
Veneti insulam adversus tyrannum tueri nequaquaquam possent, a Sede 
Apostolica et reliquis christianis Brincipibus opem implorarunt. Summi 
itaque Pontificis industria ac sapientia factum est, ut post captam Cyprum 
inter Sedem Apostolicam ac Regem Catholicum et Venetos pacto foedere 
classis christianorum, cum ma:x;ima christiani nominis gloria, Turcicam 
classem adeo numerosam ac potentem fudit et profligavit, ut mari post 
hominum memoriam nuHa christianis illustrior a Deo Immortali viotoria 
unquam concessa sitiO>. Sed ob christianorum inter se dissensiones <quas 
Sathanas partim per Turcarum tyrannum, partim per religionis repugnan
tiam mirabili astu in nostram perniciem fovere non desinit) saluberrimum 
foedus, quo illius tyrannidis status brevi convelli poterat, solutum est. 
Hac tamen christianorum victoria Turcae debilitatis v!Tibus furorem 
illum suum ita compesouisse videntur, ut modis omnibus caveant, ne 
novum inter christianos Prinoipes foedus contrahi aliquando possit. 

Atque haec quidem omnia etsi Dominationi Vestrae Reverendissimae 
cogni:ta ac perspecta esse scio, deesse tamen nolui, quin eorum memoriam 
refricarem, quo Dominationis Ves-trae Reverendissimae pro sua erga 
christianam religionem atque Apostolicam Sedem pietate et observantia 
proque autoritate, qua pollet apud omnes, ad huiusmodi calumnias refel
lendas studia magis incitarem. 

Caete:rum Dominatio Vestra Reverendissima sibi certo persuadeat 
velim me {ut christianum, ut Episcopum, ut Sedis Apostolicae Nuncium 
decet) nihil aHud omnino optare ac contendere, quam ut salva auctaque 
ca1Jholica religione ecclesiarum iura sarta tecta hic conserventur et Regno 
{quod fortissimum Ohristiani Orbis propugnaculum re vera est) ad divini 
numinis gloriam ac totius Christianae Reipublicae conservationem tranquil
litas restituatur. Atque ad id magnum profecto adiumentum allaturi sunt 
primarii Ecclesiae proceres, si {ut sperandum est) omnibus privatis 
commodis salutem ipsius Ecclesiae ac Reipublicae omnino praeferant. 
Sed haec haotenus. 

Quod reliquum est, Venerabilis Domini GavlovWI> res ita sun-t mihi 
·cordi, ut in eo Dominatio Vestra Reverendissima meum erga se studium 
ac propensam voluntatem non sit desideratura. Cupio eam bene ac foelioi:ter 
valere. Datum etc. Varsoviae XVI Aprilis 1576. 

In dorso: Exemplum litterarum Nuncii Apostolici ad Episcopum 
Cuiaviensem. 

Alia manu: Varsoviae 16 Aprilis 1576. 

Probat quae de TransHvani erga catholicam religionem studio 
scripserat. Admonet 1in eam curam incumbendum, ut Regis electio concors 
omnibus ordinibus consentientibus fiat. 
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Refutat calumnias eorum, qui christianos Reges et Principes Im
peratori ideo favere in ea electione dicebant, ut bellurn Turcicum ab 
ipsismet avertant et in Polonos transfundant, certaque exempla ab ipsis 
allata ad rem non facere ostendit. 

l) Stephanus Bathoreus. 
2) Maximilianus II. 
3) Vladislaus III (« Varnensis »l. 
4 l Amuratus I II. 
5) hodie: Serbia. 
6) Eugenius IV. 
7) Agitur de clade Varnensi a.1444 exerciti

bus christianis illata. 

8) Sermo est de toedere, a.1571 inter S. 
Sedem, Rempublicam Venetam et His· 
paniam contra Turcas inito. 

9) Selimus II. 
!Ol Victoria apud Naupactum CLepantal 

7.X.1571. 
!!l Petrus Gawłowski, secr. regius. 

N. 93. 

[Varsaviae], 19.IV.1576_ 

( Vincentius Laureo]. nuntius apostolicus in Polonia, 
ad [Ptolomaeum Gallium], cardinalem Comensem, 
rebus incertis, quo se conferat, se nondum scire scribit.